

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022¹

I. CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA

1. Thanh tra, kiểm tra hành chính

Từ đầu năm 2022 đến thời điểm báo cáo, đã và đang tiến hành 08 cuộc thanh tra tại 40 tổ chức, cơ quan, đơn vị², trong đó: 01 cuộc thanh tra chuyên đề chuyên tiếp năm 2021 sang; triển khai 03 cuộc thanh tra đột xuất (*thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Thanh tra tỉnh 01 cuộc, thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện 02 cuộc*) và 04 cuộc theo chương trình kế hoạch. Đến nay đã ban hành 08 kết luận tại 07 cuộc thanh tra, 01 cuộc đang triển khai³. Đối với 07 cuộc thanh tra đã có kết luận, phát hiện sai phạm về tiền 770,09 triệu đồng, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách Nhà nước 184,94 triệu đồng, thu vào ngân sách Nhà nước 224.947.800 đồng tiền sử dụng đất; kiến nghị trả lại tổ chức, cá nhân 53,93 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 531,22 triệu đồng; phát hiện sai phạm về đất ở 214.717 m², kiến nghị hủy kết quả giao đất đối với 13 trường hợp, qua đó thu hồi cho nhà nước 13.090 m², kiến nghị công nhận quyền sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận QSD đất cho 47 trường hợp với diện tích 20.299 m²; kiến nghị thu hồi 02 giấy chứng nhận QSD đất với diện tích 2.094,6m²; kiến nghị truy thu tiền sử dụng đất của 01 hộ gia đình; kiến nghị cho hợp thửa đối với 01 trường hợp với diện tích 1.837,0 m²; xử lý khác về đất đai với diện tích 177.396,4m². Kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm rút kinh nghiệm đối với 05 tập thể và 13 cá nhân, kiểm điểm và xử lý trách nhiệm 04 tập thể và 03 cá nhân, kết quả cụ thể như sau:

1.1. Thanh tra đột xuất về đất đai tại xã Hương Phú và thị trấn Khe Tre

- Tại Kết luận thanh tra số 28/KL-TTr ngày 26/01/2022 của Chánh Thanh tra huyện đã khẳng định Giấy chứng nhận QSD đất số R930312 tại thửa số 80, tờ bản đồ số 13, diện tích 896,9m² (*trong đó: 300m² đất ở; 596,9m² đất vườn nhà*) cấp cho ông Nguyễn Dũng, trú tại TDP 5, thị trấn Khe Tre là không đúng diện tích thực tế và không đúng vị trí trên thực địa. Đối chiếu điểm a, khoản 1, Điều 20,

¹ Số liệu báo cáo tính từ 18/11/2021 đến 18/11/2022.

² Thanh tra chuyên đề về đất đai tại xã Thượng Quảng; thanh tra chuyên đề về sử dụng kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 tại 14 đơn vị; thanh tra chuyên đề về sử dụng vốn nông thôn mới, chương trình 135 và một số chính sách an sinh xã hội tại xã Hương Hữu; thanh tra đột xuất về đất đai tại xã Hương Phú và thị trấn Khe Tre; thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong đầu tư xây dựng tại 19 cơ quan, đơn vị; thanh tra đột xuất việc cấp lại Giấy chứng nhận QSD đất cho bà Hoàng Thị Gấm, trú Tổ dân phố 2, thị trấn Khe Tre; thanh tra việc giao đất tại khu Văn hóa, xã Thượng Quảng; Thanh tra việc chấp hành pháp luật về thuế và xây dựng công trình tại Công ty TNHH MTV Xây dựng Phú Sơn.

³ Thanh tra việc chấp hành pháp luật về thuế và xây dựng công trình tại Công ty TNHH MTV Xây dựng Phú Sơn.

Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ buộc thu hồi Giấy chứng nhận số R930312 và kiến nghị cấp lại Giấy chứng nhận QSD đất tại thửa số 33 tờ bản đồ 20, diện tích 1.593,5m² (trong đó có 300m² đất ở). Nội dung Kết luận thanh tra đã được Chủ tịch UBND huyện ban hành Công văn số 136/UBND-TTr ngày 08/02/2022 chỉ đạo thực hiện.

- Tại Kết luận thanh tra số 136/KL-TTr ngày 12/5/2022 của Chánh Thanh tra huyện đã khẳng định giai đoạn 2005-2010 Chủ tịch UBND xã Hương Phú giao đất trái thẩm quyền với diện tích 9.168,2m² (trong đó có 6.753,4m² đất ở) cho 17 trường hợp tại Khu tái định cư thôn Ka Tư, xã Hương Phú. Đối chiếu quy định tại khoản 3, Điều 23, Nghị định số 43/2014/NĐ-CP; điểm b, khoản 2, Điều 18, Thông tư số 02/2015/TT-BTNMT và khoản 4, Điều 2, Nghị định số 123/2017/NĐ-CP ngày 14/11/2017 của Chính phủ, kiến nghị cấp Giấy chứng nhận QSD đất có thu tiền sử dụng đất diện tích 6.750,8m² đối với 13 trường hợp. Hủy kết quả giao đất và thu hồi 9.328,6m² đất tại khu tái định cư giao UBND xã Hương Phú xây dựng phương án quản lý, sử dụng; kiến nghị không cấp Giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 trường hợp UBND xã giao đất trái thẩm quyền, sử dụng đất không ổn định, chuyển nhượng mua bán trao tay trái pháp luật phát sinh sau thời điểm ngày 01/01/2008; kiến nghị UBND xã Hương Phú tổ chức kiểm điểm trách nhiệm đối với công chức địa chính và Chủ tịch UBND xã giai đoạn 2005-2010.

Ngày 13/6/2022 Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Công văn số 811/UBND-TTr chỉ đạo thực hiện Kết luận. Đến nay 12/13 hộ gia đình cá nhân (01 hộ không thuộc trường hợp phải nộp tiền sử dụng đất) đã nộp tiền sử dụng đất vào NSNN với số tiền 224.947.800 đồng, hiện nay UBND xã Hương Phú, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện đang tham mưu Chủ tịch UBND huyện cấp Giấy chứng nhận QSD đất cho 13 hộ gia đình cá nhân theo đúng quy định của pháp luật.

1.2. Thanh tra việc sử dụng kinh phí; mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, Kít xét nghiệm, vacxin, thuốc phòng, chống dịch Covid-19

Tại Kết luận thanh tra số 01/KL-UBND ngày 24/3/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc sử dụng kinh phí; mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, Kít xét nghiệm, vacxin, thuốc phòng, chống dịch Covid-19 đã phát hiện sai phạm trong việc ban hành văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện chưa phù hợp gây lãng phí nguồn lực, nhân lực và ngân sách trong công tác phòng, chống dịch, không đúng quy định của pháp luật; không phân bổ hết nguồn lực huy động hỗ trợ, đóng góp, để tồn quỹ số tiền 172.994.355 đồng tại UBMTTQVN huyện; thiếu minh bạch trong việc tiếp nhận, phân bổ nguồn đóng góp tại các T cách ly; nguồn ngân sách huyện cấp cho các T, các xã chi không đúng mục đích sử dụng, chi trùng, chi không hết buộc phải thu hồi với số tiền 120.960.000 đồng. Kết luận thanh tra đã yêu cầu Ban Hậu cần, kỹ thuật của Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Giám đốc Trung tâm Y tế huyện; Hiệu trưởng Trường Trung học phổ thông Nam Đông và UBND xã Thượng Long tổ chức kiểm điểm trách nhiệm. Điều chuyển một số tài sản, trang thiết bị tại các khung cách ly cho Ban Chỉ huy Quân sự huyện và Trung tâm Y tế huyện sử dụng.

Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 05 Quyết định xử lý sau thanh tra, đến nay các tổ chức, cá nhân đã chấp hành nghiêm túc kết luận thanh tra, đã nộp vào ngân sách huyện 120.960.000 đồng.

1.3. Kết luận thanh tra chuyên đề số 02/KL-UBND ngày 08/8/2022 của Chủ tịch UBND huyện về quản lý, sử dụng đất và việc chấp hành Kết luận thanh tra tại UBND xã Thượng Quảng: Kết luận thanh tra đã khẳng định trong giai đoạn từ năm 2006 đến năm 2021 UBND xã Thượng Quảng đã để xảy ra hàng loạt sai phạm, đó là:

- *Tại khu dịch vụ:* Trong khoảng thời gian từ năm 2007 – 2009 Chủ tịch UBND xã Thượng Quảng đã giao đất trái thẩm quyền cho 06 hộ, có hành vi vi phạm nghiêm trọng, cụ thể đã tự ý thu tiền của 04 hộ để lập quỹ riêng với số tiền đã thu 157.000.000 đồng; đến nay 05 hộ đã xây dựng nhà ở kiên cố (*trong đó 01 hộ đã có đất ở, nhà ở nơi khác và đã được cấp Giấy chứng nhận QSD đất*), 01 hộ tự ý chuyển nhượng trao tay.

- *Tại thôn 5 và thôn 6:* Chủ tịch UBND xã đã tự ý giao đất trái thẩm quyền cho 08 trường hợp, đến nay các hộ đều đã xây dựng nhà ở kiên cố.

- *Các sai phạm khác:* Giao cơ sở lẻ trường mầm non cho 01 trường hợp không đúng chủ trương, không đúng đối tượng; tự ý thu tiền của 02 hộ được giao 02 cơ sở lẻ trường mầm non để lập quỹ riêng trái quy định với số tiền 39.000.000 đồng, làm mất niềm tin của nhân dân đối với cấp ủy, chính quyền địa phương, vi phạm Luật đất đai, làm thất thu ngân sách nhà nước. Sử dụng quỹ đất thuộc UBND xã quản lý để giao và đề nghị cấp giấy chứng nhận QSD đất cho hộ gia đình sử dụng đất ở không thu tiền sử dụng đất, nay đã chuyển nhượng không thể thu hồi. Báo cáo không trung thực, cung cấp thông tin không chính xác đối với 06 trường hợp UBND xã tự ý giao đất, làm sai lệch kết quả thanh tra năm 2013.

Kết luận thanh tra kiến nghị: Kiểm điểm trách nhiệm, xem xét có hình thức xử lý phù hợp đối với 04 tập thể và 03 cá nhân; buộc thu hồi và hoàn trả số tiền 39.000.000 đồng cho 02 hộ gia đình; đối với số tiền 157.000.000 đồng thu tiền trái pháp luật của 04 hộ, do người chủ trì đã chết, không đủ chứng cứ để truy tố nên không thể thu hồi trả lại cá nhân (*nội dung này các hộ dân đã đồng thuận*). Kiến nghị cấp Giấy chứng nhận QSD đất có thu tiền sử dụng đất theo quy định với diện tích 9.012,8m² cho 21 trường hợp đã xây dựng nhà ở kiên cố, không có tranh chấp, phù hợp quy hoạch, không có đất ở, nhà ở nào khác; kiến nghị nộp khấu hao còn lại của tài sản cơ sở lẻ trường mầm non do xét không đúng đối tượng; kiến nghị truy thu tiền sử dụng đất của 01 hộ gia đình, cá nhân diện tích 184,5m²; kiến nghị cho hợp thửa đối với 01 trường hợp với diện tích 1.837,0m². Đối với một số trường hợp vướng mắc, UBND huyện đang xin chủ trương UBND tỉnh để giải quyết.

1.4. Thanh tra chuyên đề về sử dụng vốn nông thôn mới, chương trình 135 và chính sách an sinh xã hội tại xã Hương Hữu

Chủ tịch UBND huyện ban hành Kết luận thanh tra số 03/KL-UBND ngày 23/9/2022 về việc thực hiện các chương trình MTQG và việc thực hiện một số chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã Hương Hữu. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm 259.369.671 đồng, Kết luận thanh tra đã thu hồi nộp ngân sách nhà nước với tổng số tiền 43.210.281 đồng do chi sai đối tượng, vượt định mức, thanh toán không có

chứng từ, thanh toán không đúng thực tế, sai đơn giá...; trả lại cho cá nhân số tiền 14.931.000 đồng. Mặc dù chi vượt định mức, thanh toán vượt khối lượng nhưng xét tình hình thực tế, đảm bảo Kết luận thanh tra có tính khả thi, đã không thu hồi số tiền 201.228.390 đồng. Đồng thời đã yêu cầu Chủ tịch UBND xã Hương Hữu, Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 05 cá nhân có liên quan đến những tồn tại, hạn chế qua thanh tra.

1.5. Thanh tra chuyên đề việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý đầu tư xây dựng tại 19 cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

Đã ban hành Kết luận thanh tra số 266/KL-TTr ngày 14/10/2022 của Chánh Thanh tra huyện về việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý đầu tư xây dựng tại 19 cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. Qua thanh tra đã yêu cầu 19 Chủ đầu tư rút kinh nghiệm trong thực hiện các trình tự thủ tục đầu tư xây dựng công trình; yêu cầu 02 chủ đầu tư (*UBND xã Hương Sơn và UBND xã Thượng Nhật*) hoàn chỉnh hồ sơ pháp lý đề nghị phê duyệt quyết toán công trình hoàn thành và nộp trả ngân sách số tiền 5.999.000 đồng do không sử dụng hết; yêu cầu UBND xã Hương Sơn nộp số tiền 6.540.000 đồng đối với khoản tiền thẩm tra quyết toán theo quy định.

1.6. Thanh tra đột xuất việc cấp lại Giấy chứng nhận QSD đất cho bà Hoàng Thị Gấm, trú Tổ dân phố 2, thị trấn Khe Tre

Ngày 07/11/2022 Chánh Thanh tra huyện đã ban hành Kết luận thanh tra số 301/KL-TTr về việc cấp lại Giấy chứng nhận QSD đất cho bà Hoàng Thị Gấm, trú TDP 2, thị trấn Khe Tre. Qua thanh tra kiến nghị Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo thu hồi Giấy chứng nhận QSD đất số BT 142348, số thửa 84, tờ bản đồ 11, diện tích 1.047,3m² đã cấp cho bà Hoàng Thị Gấm; Yêu cầu ông Lê Văn Sinh giao nộp Giấy chứng nhận QSD đất cấp năm 2004 để làm thủ tục đăng ký biến động và thực hiện các quyền thừa kế theo quy định pháp luật. Đề nghị UBND thị trấn Khe Tre, Phòng Tài nguyên và Môi trường kiểm điểm nghiêm túc trách nhiệm của công chức đã tham mưu thực hiện các trình tự, thủ tục cấp lại Giấy chứng nhận QSD đất và thủ tục thừa kế không đúng quy định. Kết luận thanh tra, đã được Chủ tịch UBND huyện ban hành Công văn số 1705/UBND-TTr ngày 11/11/2022 để chỉ đạo thực hiện và ngày 18/11/2022 Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết định thu hồi số 1415/QĐ-UBND.

1.7. Thanh tra việc giao đất tại khu Văn hóa, xã Thượng Quảng

Chủ tịch UBND huyện ban hành Kết luận thanh tra số 04/KL-UBND ngày 10/11/2022 về việc giao đất tại khu Văn hóa xã Thượng Quảng. Qua thanh tra xác định năm 2006 UBND xã Thượng Quảng và UBND huyện đã thực hiện không đúng trình tự, thủ tục trong giao đất, để 12 trường hợp đã nộp tiền tại Kho bạc Nhà nước huyện nhưng đến nay chưa được cấp Giấy chứng nhận QSD đất, trong đó 08 hộ đã xây dựng nhà ở kiên cố; Chủ tịch UBND xã và công chức địa chính đã thiếu kiểm tra, xử lý để một số hộ sử dụng đất sai mục đích; thiếu trách nhiệm trong việc phối hợp làm thủ tục giao đất và cấp Giấy chứng nhận QSD đất cho các hộ, Kết luận thanh tra cũng đã kiến nghị cấp Giấy chứng nhận QSD đất cho 12 trường hợp

đã nộp tiền vào NSNN⁴ với diện tích 2.942,2m²; Kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm Chủ tịch UBND xã và công chức địa chính xã Thượng Quảng.

2. Việc thực hiện kết luận thanh tra

2.1. Việc thực hiện Kết luận thanh tra số 269/KL-TTr của Chánh Thanh tra tỉnh và Kết luận Thanh tra số 270/KL-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh

- Kết luận thanh tra số 269/KL-TTr ngày 06/5/2015 của Chánh Thanh tra tỉnh về cơ bản, các yêu cầu, kiến nghị đã được các tổ chức, cá nhân thực hiện. Tuy nhiên vẫn còn một số nội dung chưa được thực hiện nghiêm túc⁵ và đã được Kết luận thanh tra số 666/KL-TTr ngày 06/5/2015 của Chánh Thanh tra tỉnh chỉ ra. Đến nay đã có 02/02 tập thể và 15/15 cá nhân đã họp kiểm điểm, rút kinh nghiệm; các nội dung còn lại đang được tổ chức thực hiện.

- Kết luận thanh tra số 270/KL-UBND ngày 02/8/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh đã được UBND huyện xây dựng kế hoạch, ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo thực hiện⁶, đến nay các cơ quan đơn vị, địa phương đã thực hiện cơ bản một số nội dung, tuy nhiên do nhiều yếu tố khách quan, chủ quan, nên một số nội dung đang còn tồn đọng và đang tiếp tục thực hiện, cụ thể như sau⁷: Việc triển khai đo đạc lập hồ sơ địa chính đối với đất lâm nghiệp nguồn gốc từ BQLRPH Nam Đông và VQGBM bàn giao, đã phê duyệt phương án thi công - dự toán chi tiết với tổng kinh phí hơn 3,15 tỷ đồng; UBND các xã chờ kết quả đo đạc tổng thể để rà soát các trường hợp đã cấp giấy CNQSD đất lâm nghiệp, các trường hợp lấn chiếm đất đai...

2.2. Kết luận thanh tra số 666/KL-TTr ngày 24/6/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh

Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 27/7/2022 về triển khai thực hiện Kết luận thanh tra số 666/KL-TTr ngày 24/6/2022. Đến nay 100% cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận; 15/15 tập thể và 118/118 cá nhân đã kiểm điểm trách nhiệm, rút kinh nghiệm, trong đó bao gồm tập thể UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện; các cơ quan, đơn vị đã nộp trả ngân sách cấp trên, theo các Quyết định 734, 735, 736/QĐ-TTr ngày 12/7/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh với tổng số tiền 3.271.092.450 đồng. Các nội dung khác các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đang triển khai thực hiện đảm bảo theo Kế hoạch của Chủ tịch UBND huyện.

2.3. Đối với các Kết luận thanh tra do Chủ tịch UBND huyện và Chánh Thanh tra huyện ban hành trong năm 2021 và 2022

- Tại 05 Kết luận thanh tra ban hành trong năm 2021⁸, đến nay kết luận chuyên đề về việc chấp hành các quy định của pháp luật trong đầu tư xây dựng tại

⁴ Với số tiền 120.223.000 đồng tại thời điểm năm 2006, 2007

⁵ Tại Phòng TN&MT, thị trấn Khe Tre và các xã: Hương Hữu; Hương Phú; Hương Sơn; Thượng Long

⁶ Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 01/12/2021; Báo cáo số 391/BC-UBND ngày 07/7/2022 để báo cáo tiến độ thực hiện theo Chỉ thị 65 và Kết luận 270 của UBND tỉnh

⁷ Kết quả thực hiện, những khó khăn vướng mắc, giải pháp thực hiện trong thời gian tới và một số kiến nghị đã được UBND huyện báo cáo cụ thể tại Báo cáo số 750/BC-UBND ngày 22/11/2021.

⁸ Thanh tra đột xuất tại UBND thị trấn Khe Tre trong việc quản lý, sử dụng đất của 07 hộ gia đình, cá nhân; Thanh tra chuyên đề diện rộng đất lâm nghiệp tại UBND thị trấn Khe Tre, UBND xã Thượng Long và UBND xã Thượng Quảng; Thanh tra chuyên đề về việc chấp hành các quy định của pháp luật trong đầu tư xây dựng tại 16 cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

16 cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và Kết luận thanh tra đất 07 hộ gia đình cá nhân tại thị trấn Khe Tre cơ bản đã thực hiện hoàn thành. Riêng 03 Kết luận thanh tra về đất lâm nghiệp tại thị trấn Khe Tre, Thượng Long và Thượng Quảng còn nhiều nội dung liên quan đến chính lý biến động, cập nhật cơ sở dữ liệu về đất đai; thu hồi các diện tích đất để bị lấn chiếm, các diện tích đất cấp sai Giấy chứng nhận... chưa thực hiện.

- Đối với 08 Kết luận thanh tra ban hành trong năm 2022, hiện nay các cơ quan, đơn vị, địa phương đang tổ chức thực hiện. Riêng Kết luận thanh tra việc sử dụng kinh phí; mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, Kít xét nghiệm, vacxin, thuốc phòng, chống dịch Covid-19 đã thực hiện hoàn thành.

3. Công tác kiểm tra chuyên ngành, liên ngành

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan thuộc UBND huyện kiểm tra chuyên ngành 39 cuộc tại 44 tổ chức, đơn vị là các đại lý, hộ kinh doanh... cụ thể như sau: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện thực hiện 01 cuộc kiểm tra hướng dẫn các cơ sở lưu trú, các Homestay trên địa bàn huyện về nghiệp vụ kinh doanh lưu trú; Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện thực hiện 18 cuộc kiểm tra tại 08 đơn vị về công tác nghiệm thu hoàn thành công trình và chất lượng công trình; Phòng Tư pháp huyện kiểm tra công tác tư pháp 01 cuộc tại 02 đơn vị; Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra công tác giáo dục 19 cuộc tại 27 đơn vị; Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện kiểm tra công tác môi trường 01 cuộc tại 07 cơ sở. Qua kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh những dấu hiệu sai phạm, nhắc nhở các đơn vị thực hiện đảm bảo quy định, riêng cuộc kiểm tra về công tác tư pháp có 01 đơn vị vi phạm về công tác tư pháp, hiện nay đang xem xét kiến nghị hình thức xử lý phù hợp.

- UBND huyện thành lập 07 cuộc kiểm tra liên ngành tại 32 cơ sở, tổ chức, cụ thể: 01 cuộc kiểm tra 06 hộ kinh doanh dịch vụ karaoke và 01 hộ kinh doanh game online; 02 cuộc kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; 01 cuộc kiểm tra công tác môi trường. Kết quả có 24 cơ sở vi phạm, do sản phẩm hết hạn sử dụng và xử lý tiêu hủy mì gói, nước ngọt,... ngoài ra đã nhắc nhở các hộ kinh doanh thực hiện tốt hoạt động sản xuất, kinh doanh....

II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ

1. Công tác tiếp công dân

- Trong kỳ báo cáo đã tiếp công dân định kỳ 31 buổi, cụ thể: 20 buổi tại Ban Tiếp công dân huyện không có kiến nghị, phản ánh; 11 buổi tại 10 xã, thị trấn (*trong đó tiếp dân tại Thượng Quảng do lãnh đạo tỉnh chủ trì*) có 30 người tham gia với 36 ý kiến, kiến nghị, phản ánh (*giảm 19 kiến nghị so với cùng kỳ năm trước*); có 08 kiến nghị đã được lãnh đạo huyện trả lời trực tiếp tại buổi tiếp công dân; các kiến nghị còn lại UBND huyện đã ban hành văn bản yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã thị trấn tham mưu giải quyết.

- Ban Tiếp công dân huyện đã thực hiện 239 buổi tiếp công dân thường xuyên, tiếp nhận 30 đơn kiến nghị, phản ánh (*giảm 1 kiến nghị so với cùng kỳ năm trước*), các đơn kiến nghị đã được lãnh đạo UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chức năng tham mưu giải quyết kịp thời.

Các ý kiến, kiến nghị của công dân qua tiếp công dân tập trung chủ yếu các nội dung: Đề nghị hỗ trợ tài sản trên đất do ảnh hưởng Thủy điện Thượng Lộ; hỗ trợ làm đường xung quanh Hồ Ta Rinh; điều chỉnh và cấp lại Giấy chứng nhận QSD đất; giải quyết chế độ chính sách, hỗ trợ nhà ở; giải quyết tranh chấp đất sản xuất; mở đường dân sinh, hỗ trợ tiêu thụ cam ... Các kiến nghị, phản ánh của công dân được lãnh đạo huyện trả lời trực tiếp, đồng thời ban hành 10 văn bản⁹ để chỉ đạo các cơ quan chức năng, các xã, thị trấn giải quyết theo đúng thẩm quyền.

- Tiếp công dân đột xuất: Không có.

2. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư

- Đơn kỳ trước chuyển sang: 01 đơn khiếu nại lần hai, thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện.

- Đơn tiếp nhận trong kỳ 75 đơn (*tăng 23 đơn so cùng kỳ năm trước*), trong đó: 66 đơn do Chủ tịch UBND huyện tiếp nhận; 09 đơn do Chủ tịch UBND tỉnh chuyển đến.

Trong tổng số 75 đơn, có 01 đơn tố cáo, 07 đơn khiếu nại, 67 đơn kiến nghị. Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện là 12 đơn, thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan đơn vị, các xã thị trấn là 62 đơn; 01 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Thường vụ Huyện ủy. Cụ thể như sau:

2.1. Đơn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện: 05 đơn kiến nghị, 07 đơn khiếu nại (trong đó 01 đơn khiếu nại lần hai chuyển tiếp kỳ trước sang)

- Đơn khiếu nại lần hai liên quan đến việc tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục; qua đối thoại, giải thích, chứng minh, người khiếu nại đã tự nguyện rút khiếu nại, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1431/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 để đình chỉ giải quyết khiếu nại.

- 05 đơn khiếu nại liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện công trình khai thác lộ thiên đá gabro làm ốp lát Khu 1 xã Hương Xuân, huyện Nam Đông: Qua nhiều lần tổ chức đối thoại, tuyên truyền, thuyết phục và xem xét giải quyết các quyền lợi liên quan, 05 cá nhân khiếu nại đã rút toàn bộ nội dung khiếu nại, Chủ tịch UBND huyện ban hành 05 Quyết định đình chỉ giải quyết khiếu nại¹⁰, người khiếu nại đã nhận hơn 1,76 tỷ đồng tiền bồi thường hỗ trợ và 20.000m² đất lâm nghiệp.

- 01 đơn khiếu nại Quyết định cấp Giấy chứng nhận QSD đất tại thửa số 84, tờ bản đồ số 11, địa chỉ TDP 2 thị trấn Khe Tre, Chủ tịch UBND huyện đã ban

⁹ Bí thư Huyện ủy ban hành: Kết luận 388-KL/HU ngày 24/2/2022 về tiếp công dân tại xã Thượng Nhật; Kết luận 403-KL/HU ngày 29/4/2022 về tiếp công dân tại thị trấn Khe Tre; Kết luận 404-KL/HU ngày 6/5/2022 về tiếp công dân tại xã Thượng Long; Kết luận số 426-KL/HU ngày 08/06/2022 về buổi tiếp dân trên địa bàn xã Hương Sơn; Thông báo số 281-TB/TU ngày 22/08/2022 của Tỉnh ủy về Thông báo kết luận của Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi tiếp dân ở xã Thượng Quảng, huyện Nam Đông; UBND huyện ban hành các văn bản: Công văn số 621/UBND-VP ngày 11/5/2022 về thực hiện Kết luận tiếp công dân tại xã Thượng Long; Công văn 588/UBND-VP ngày 6/5/2022 về thực hiện Kết luận tiếp công dân tại thị trấn Khe Tre; Công văn số 275/UBND-VP ngày 3/3/2022 về thực hiện Kết luận tiếp công dân tại xã Thượng Nhật; Công văn số 823/UBND-VP ngày 14/06/2022 về thực hiện Kết luận tiếp công dân tại xã Hương Sơn; Thông báo số 125/TB-UBND ngày 31/08/2022 về Kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND huyện tại buổi tiếp công dân trên địa bàn xã Thượng Quảng.

¹⁰ Gồm các Quyết định số 896; 897; 898; 899; 900/QĐ-UBND ngày 17/8/2022

hành Thông báo số 137/TB-UBND ngày 10/10/2022 về việc không thụ lý giải quyết khiếu nại do đã hết thời hiệu giải quyết khiếu nại.

- Đối với 05 đơn kiến nghị liên quan đến các nội dung: Khai thác vàng trái phép, kiến nghị liên quan đến Công trình thủy điện Thượng Nhật (02 đơn), kiến nghị cấp Giấy chứng nhận QSD đất, kiến nghị liên quan đến đất sản xuất bị ảnh hưởng do công trình đường cao tốc La Sơn – Túy Loan, các cơ quan, đơn vị đã tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ban hành các văn bản để chỉ đạo giải quyết¹¹.

2.2. Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Huyện ủy; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: 63 đơn, gồm: Lĩnh vực hành chính 57 đơn; chế độ, chính sách 04 đơn; lĩnh vực cán bộ, công chức 01 đơn; lĩnh vực tư pháp 01 đơn (đơn do Chủ tịch UBND tỉnh chuyển đến)

- 01 đơn tố cáo liên quan đến cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý. Kết quả xác minh khẳng định nội dung tố cáo sai.

- 57 đơn kiến nghị thuộc lĩnh vực hành chính gồm: Đề nghị cấp Giấy chứng nhận QSD đất; đền bù tài sản do ngập lòng Hồ Tả Trạch; tranh chấp đất đai, đầu tư xây dựng công trình,...

- Lĩnh vực chế độ, chính sách: 01 đơn kiến nghị hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho cán bộ về hưu;

- Lĩnh vực cán bộ, công chức: 03 đơn về nghỉ việc nhưng chưa giải quyết chế độ và thôi giữ chức vụ,... các nội dung đơn đã được chuyển cho các cơ quan chuyên môn và các xã thị trấn giải quyết theo thẩm quyền.

- 01 đơn thuộc lĩnh vực tư pháp liên quan đến việc đốt dọn thực bì gây cháy rừng. Do mức độ thiệt hại chưa đủ yếu tố cấu thành tội “Vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy” nên Công an huyện đã chuyển toàn bộ hồ sơ vụ việc sang Hạt Kiểm lâm huyện để xử phạt, tham mưu xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền.

3. Công tác quản lý nhà nước về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư

- UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện ban hành 136 văn bản các loại (trừ văn bản mật) để lãnh đạo, chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý sau thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Duy trì triển khai thực hiện phần mềm tiếp dân và giải quyết khiếu nại.

- Công tác thi hành pháp luật khiếu nại được Chủ tịch UBND huyện, UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện, trong kỳ báo cáo UBND huyện ban hành Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 27/9/2022 phối hợp với Thanh tra tỉnh tập huấn nâng cao năng lực công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng cho hơn 160 người là thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND cấp xã và công chức, viên chức phụ trách thuộc các lĩnh vực.

¹¹ Quyết định số 215/QĐ-UBND để thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành truy quét hoạt động khai thác khoáng sản (vàng) trái phép; Công văn số 728/UBND-TNMT và Công văn số 813/UBND-TTPTQĐ để trả lời nội dung kiến nghị liên quan đến Công trình thủy điện Thượng Nhật; Thông báo số 39/TB-UBND ngày 08/7/2022; Công văn số 920/UBND-TTr ngày 30/6/2022 và Công văn 1623/UBND-VP ngày 01/11/2022.

- Phối hợp với Thanh tra tỉnh tập huấn nghiệp vụ, tập huấn phần mềm tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại tố cáo cho 37 người là Thủ trưởng và công chức, viên chức phụ trách của các cơ quan đơn, vị trực thuộc.

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn thực hiện

Trong kỳ, Ban Thường vụ Huyện ủy đã hành 16 văn bản¹² các loại để lãnh đạo, chỉ đạo. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Huyện ủy, UBND huyện đã ban hành 24 văn bản¹³ các loại để lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác PCTN. Các văn bản ban hành kịp thời, bám sát các quy

² Huyện ủy ban hành: Kế hoạch số 48-KH/HU, ngày 08/12/2021 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch số 56-KH/HU, ngày 22/12/2021 về triển khai thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng kinh tế; Chương trình số 10-CTr/HU ngày 14/3/2022 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Báo cáo số 175-BC/HU ngày 24/01/2022, số 179-BC/HU ngày 21/2/2022, số 186-BC/HU, ngày 25/3/2022, số 194-BC/HU ngày 25/4/2022, số 199-BC-HU, ngày 23/5/2022, số 226-BC/HU, ngày 22/7/2022, số 236-BC/HU ngày 25/8/2022 về công tác nội chính và PCTN tháng 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8; số 217-BC/HU, ngày 24/6/2022 về công tác nội chính và PCTN 6 tháng đầu năm 2022, số 244-BC/HU ngày 04/10/2022 về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng 9 tháng đầu năm 2022; Kết luận số 398-KL/HU ngày 19/4/2022 về kết luận giao ban công tác nội chính và PCTN quý I; Kết luận số 493-KL/HU ngày 08/7/2022 về kết luận giao ban công tác nội chính và PCTN 6 tháng đầu năm 2022; Kết luận số 580-KL/HU ngày 14/10/2022 về kết luận giao ban công tác nội chính và PCTN 9 tháng đầu năm 2022; Công văn 340-CV/HU ngày 19/4/2022 về báo cáo công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án sai phạm kinh tế có dấu hiệu tham nhũng và công tác giám định tài sản.

³ UBND huyện ban hành: Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 14/02/2022 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 14/2/2022 về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 11/5/2022 về kiểm tra công tác quản lý, sử dụng tài sản công của các đơn vị trên địa bàn huyện năm 2022; Báo cáo số 48/BC-UBND ngày 24/01/2022 về kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý sử dụng nguồn lực giai đoạn 2016-2021; Báo cáo số 882/BC-UBND ngày 24/12/2021 về kết quả công tác thanh tra thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021; Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 quy định tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước địa phương năm 2022; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/01/2022 về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong công tác quản lý, sử dụng tài sản công; Quyết định số 102/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 về công bố công khai số liệu dự toán ngân sách địa phương huyện Nam Đông năm 2022; Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 về chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 14/2/2022 về chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022; Báo cáo số 152/BC-UBND ngày 16/3/2022 về tình hình quản lý và sử dụng tài sản công năm 2021; Báo cáo số 82/BC-UBND ngày 10/02/2022 về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021; Báo cáo số 120/BC-UBND ngày 01/3/2022 việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý sử dụng tài sản nhà nước giai đoạn 2016-2021; Công văn số 66/UBND-TTtr ngày 17/01/2022 về đơn đốc báo cáo kết quả công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí giai đoạn 2016-2021; Báo cáo số 307/BC-UBND ngày 25/5/2022 về đánh giá phòng, chống tham nhũng năm 2021; Báo cáo số 359/BC-UBND ngày 24/6/2022 về tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”; Báo cáo số 376/BC-UBND ngày 04/7/2022 về tổng kết 10 năm công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2012-2022; Báo cáo số 378/BC-UBND ngày 04/7/2022 về tổng quyết toán ngân sách địa phương năm 2021; Báo cáo số 386/BC-UBND ngày 05/7/2022 về tình hình triển khai Kế hoạch 387/KH-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh; Báo cáo số 377/BC-UBND ngày 04/7/2022 về tình hình thực hiện tài chính – ngân sách 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; Quyết định số 845/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 về công bố công khai số liệu quyết toán ngân sách năm 2021 huyện Nam Đông; Báo cáo số 442/BC-UBND ngày 10/8/2022 về kết quả thực hiện Kế hoạch số 387/KH-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 16/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 27/9/2022 về tập huấn nâng cao năng lực công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Báo cáo số 533/BC-UBND ngày 12/10/2022 về tự rà soát tổng thể các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2021.

định của cấp trên và tình hình thực tế của địa phương. Đến nay, qua theo dõi nhận thấy các cơ quan, đơn vị, địa phương cơ bản chấp hành tốt.

1.2. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 12/5/2009 của Chính phủ về ban hành “*Chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020*” và các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, Huyện ủy chỉ đạo thực hiện. UBND huyện đã ban hành Báo cáo số 114/BC-UBND ngày 09/3/2021 về Tổng kết chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hiệp quốc về PCTN (UNCAC).

1.3. Theo chức năng nhiệm vụ, trong kỳ báo cáo, UBND huyện đã ban hành 368 văn bản đề góp ý, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn nhằm phòng ngừa tham nhũng trên tất cả các lĩnh vực, điển hình như: Đất đai; tài nguyên và môi trường, tài chính – ngân sách; đầu tư và xây dựng; tổ chức cán bộ; cải cách hành chính; thanh tra; xử lý vi phạm hành chính, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng...

1.4. Công tác phòng, chống tham nhũng được Ban Thường vụ Huyện ủy thông qua các cơ quan khối nội chính để lãnh đạo trực tiếp. Riêng thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng, UBND huyện giao trực tiếp cho Thanh tra huyện tham mưu thực hiện theo hình thức kiêm nhiệm.

1.5. *Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng*

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 05/01/2022 về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 27/9/2022 về tập huấn nâng cao năng lực công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Trong kỳ báo cáo đã quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng bằng nhiều hình thức như: Phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở; xây dựng tờ rơi; tổ chức tập huấn và lồng ghép tập huấn; đăng tải trên trang thông tin điện tử; tổ chức quán triệt thông qua các lớp bồi dưỡng, tập huấn tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện; quán triệt thông qua các hội nghị,... Kết quả:

- Thông qua tổ chức Hội nghị công tác hòa giải ở cơ sở với hơn 80 người tham dự; đã hoàn thành việc tổ chức tập huấn công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và công tác theo dõi thi hành pháp luật cho các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn; toàn huyện đã tổ chức tuyên truyền pháp luật (*Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước, Luật Bảo vệ môi trường, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính... và các văn bản dưới luật; các Nghị quyết của HĐND các cấp*) và trợ giúp pháp lý 90 cuộc với 4.650 lượt người tham dự, cấp phát miễn phí 880 tờ gấp pháp luật.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

2.1. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

- Công tác công khai minh bạch các hoạt động đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục quan tâm thực hiện nghiêm túc, với nhiều hình thức như: Đăng

tải trên cổng thông tin điện tử; đăng tải trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành; niêm yết; công khai trong các cuộc họp; công khai trong cộng đồng dân cư.

- Việc công khai các kết luận thanh tra, kiểm tra, quyết định giải quyết khiếu nại, và PCTN đã được thực hiện nghiêm túc với nhiều hình thức như: công bố công khai tại hội nghị, tại cuộc họp; niêm yết tại trụ sở cơ quan, đơn vị; tại Ban Tiếp công dân huyện và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của huyện¹⁴...

- Đối với lĩnh vực đất đai, tài chính, ngân sách và mua sắm tài sản công, UBND huyện đã ban hành văn bản để thực hiện công bố công khai theo đúng quy định¹⁵, đến nay chưa tiếp nhận ý kiến phản ánh qua công khai.

2.2. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

- Việc thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm về nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính ngân sách theo các Nghị định của Chính phủ¹⁶, đã được các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp và các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng lại quy chế chi tiêu nội bộ với các định mức, tiêu chuẩn phù hợp với quy định của pháp luật.

- Đối với công tác xét duyệt quyết toán, UBND huyện đã ban hành Báo cáo số 378/BC-UBND ngày 04/7/2022 về tổng quyết toán ngân sách địa phương năm 2021 và Quyết định số 845/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 về công bố công khai số liệu quyết toán ngân sách năm 2021 của huyện Nam Đông.

2.3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

- Tiếp tục đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng thực thi công vụ, góp phần xây dựng chính quyền trong sạch, liêm chính, bảo đảm sự nghiêm minh trong thực thi pháp luật và củng cố niềm tin của nhân dân và doanh nghiệp. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động bộ máy Nhà nước trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 và Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 16/5/2019 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt Công văn số 2098/UBND-TĐKT ngày 16/3/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Thông tư số 01/2021/TT-TTCTP ngày 11/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân.

¹⁴ Đã thực hiện công khai 06 kết luận thanh tra; 21 văn bản xử lý sau thanh tra; 05 Quyết định đình chỉ GQKN.

¹⁵ Thông báo số 22/TB-UBND ngày 17/02/2022 về công bố công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện; Quyết định số 102/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của UBND huyện về công bố công khai dự toán ngân sách năm 2022; Quyết định số 845/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 về công bố công khai số liệu quyết toán ngân sách năm 2021 huyện Nam Đông; Thông báo số 124/TB-UBND ngày 31/8/2022 về công bố công khai bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện Nam Đông...

¹⁶ Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan hành chính nhà nước; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006, Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, đồng thời UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 20/01/2021 về thực hiện Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động bộ máy nhà nước trên địa bàn, Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 02/3/2021 về việc kiện toàn thành viên Tổ Công tác kiểm tra công vụ, đồng thời Tổ công tác đã xây dựng Kế hoạch số 01/KH-TCT ngày 10/02/2022 và đã tiến hành kiểm tra đột xuất ở một số cơ quan, đơn vị, cấp xã, qua kiểm tra toàn thể công chức, viên chức đều có thái độ và tác phong chuẩn mực trong việc ứng xử đối với tổ chức, công dân; chấp hành nghiêm túc về giờ giấc công vụ.

2.4. Kết quả thực hiện việc bổ nhiệm, chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

- UBND huyện đã bổ nhiệm 01 công chức (*Phó Chánh Thanh tra huyện*), 03 viên chức quản lý (*01 Phó Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện, 02 Phó Hiệu trưởng Trường THCS-DTNT Nam Đông*); bổ nhiệm lại 03 công chức (*Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Phó Trưởng phòng Tư pháp huyện, Phó Trưởng phòng Dân tộc huyện*) bổ nhiệm lại 04 viên chức quản lý (*Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện, Phó Giám đốc Trung tâm Hành chính công huyện, Hiệu trưởng Trường Mầm non Thượng Quảng, Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Hương Sơn*).

- UBND huyện đã bố trí công tác đối với 03 công chức đã trúng tuyển trong kỳ tuyển dụng công chức năm 2021, cụ thể: 01 công chức bố trí công tác tại Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, 01 công chức bố trí công tác tại Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và 01 công chức bố trí công tác tại Thanh tra huyện.

- UBND huyện đã tuyển dụng mới đối với 21 viên chức và bố trí công tác tại các đơn vị, trường học trên địa bàn huyện.

- Ban hành Quyết định số 154/QĐ-UBND ngày 01/3/2022 về Kế hoạch điều động, biệt phái đối với 01 công chức cấp huyện và 01 công chức cấp xã.

- Việc chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP đã được UBND huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc. Đã chuyển đổi vị trí công tác đối với 06 công chức kế toán cấp xã tại Quyết định số 786/QĐ-UBND ngày 27/7/2022 của UBND huyện.

- Ngoài ra, thực hiện Quyết định số 05/2015/QĐ-UBND ngày 17/11/2015 của UBND huyện về quy định việc luân chuyển, điều động, biệt phái và định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; công chức các xã, thị trấn, UBND huyện đã điều động và bổ nhiệm đối với 01 công chức, 09 viên chức quản lý; điều động đối với 12 viên chức các trường học thuộc UBND huyện tại Quyết định 865/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND huyện và 01 viên chức ra ngoài huyện tại Quyết định số 1066/QĐ-UBND ngày 29/9/2022.

2.5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

- Đã ban hành Kế hoạch kiểm soát, rà soát, đánh giá TTHC của huyện năm 2022 tại Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 11/01/2022; đồng thời đã chỉ đạo Trung tâm Hành chính công huyện (TT HCC) rà soát, bổ sung và niêm yết công khai các TTHC theo quy định tại Trung tâm Hành chính công và trên Trang thông tin điện tử của huyện, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân đến giao dịch.

- Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Hành chính công tổ chức làm việc vào buổi sáng thứ 7 hàng tuần để tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính có liên quan đến lĩnh vực: Chứng thực, Hộ tịch, Xây dựng, Đăng ký kinh doanh, Đất đai, Lao động - Thương binh và Xã hội theo Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 12/4/2018 của UBND tỉnh.

- 100% hồ sơ TTHC của tổ chức, công dân khi hoàn thành được hướng dẫn đánh giá mức độ hài lòng trực tuyến tại hệ thống Dịch vụ công; 100% hồ sơ đạt mức “hài lòng” và “rất hài lòng”. Kết quả khảo sát định kỳ hàng tháng, hàng quý được niêm yết tại Trung tâm Hành chính công và Trang thông tin điện tử huyện.

- Trong năm 2022 (từ ngày 01/01/2022 đến ngày 15/11/2022) đã tiếp nhận 3.674 hồ sơ; đã giải quyết 3.345 hồ sơ, đạt 91,0%, trong đó: giải quyết trước và đúng hạn 3.125 hồ sơ, đạt 99,2%; trễ hạn 26 hồ sơ chiếm 0,8%. Còn 321 hồ sơ đang giải quyết trong hạn; 08 hồ sơ đang giải quyết quá hạn. Hồ sơ đăng ký trực tuyến 1.494 hồ sơ, đạt tỷ lệ 43,57% (tính trên tổng số hồ sơ TTHC mức 3: 1.387 đạt 92,8%, mức 4: 107 đạt 7,2%).

- UBND huyện tiếp tục duy trì hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015. Công bố 34 quy trình thuộc 04 lĩnh vực được ban hành lại phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; tổ chức niêm yết tại trụ sở UBND huyện, đăng tải trên Trang thông tin điện tử của huyện tại địa chỉ: namdong.thuathienhue.gov.vn và gửi đến Sở Khoa học và Công nghệ để theo dõi, tổng hợp. Đã ban hành mục tiêu chất lượng năm 2022, Kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng, kế hoạch đánh giá nội bộ và các hoạt động liên quan khác.

- 100% các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn huyện đã thực hiện phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản theo Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ.

2.6. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 24/11/2021 triển khai công tác kê khai, công khai tài sản thu nhập. Qua đó đã triển khai việc kê khai, minh bạch tài sản thu nhập năm 2021 và công tác kê khai TSTN cho người mới tuyển dụng, bổ nhiệm đối với 12 cơ quan; 06 đơn vị sự nghiệp; 10 xã, thị trấn; 11 trường Mầm non; 10 trường Tiểu học; 02 trường Tiểu học và THCS; 04 Trường THCS trên địa bàn huyện. Đối tượng thuộc diện kê khai, minh bạch tài sản thu nhập 402 người tại 55 cơ quan, đơn vị. Có 49 cơ quan, đơn vị thực hiện công khai bản kê khai tài sản thu nhập theo hình thức niêm yết tại cơ quan, đơn vị và 06 đơn vị theo hình thức công khai tại cuộc họp¹⁷.

¹⁷ Các Trường Mầm non: Thượng Quảng, Thượng Long, Thượng Lộ, Hương Hòa và Trường Tiểu học Thượng Lộ

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

3.1. Công tác thanh tra, kiểm tra, tự kiểm tra, giám sát

Trong năm 2022, UBND huyện chưa phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ; qua hoạt động thanh tra và thẩm tra phê duyệt quyết toán; qua giải quyết đơn thư như đã nêu tại phần I và phần II Báo cáo này.

3.2. Công tác điều tra, truy tố, xét xử

- Cơ quan Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện thực hiện tốt công tác điều tra, truy tố và đưa ra xét xử các vụ án về kinh tế mới phát hiện, không có vụ việc liên quan đến tham nhũng, tiêu cực.

- Cơ quan Công an, Viện Kiểm sát nhân dân và Thanh tra huyện thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp theo Thông tư liên tịch số 03/2018/TTLT-VKSTC-BCA-BQP-TTCTP ngày 18/10/2018 quy định về phối hợp giữa cơ quan Điều tra, Viện Kiểm sát và cơ quan Thanh tra trao đổi thông tin về tội phạm và giải quyết kiến nghị khởi tố được phát hiện thông qua hoạt động thanh tra. Trong năm 2022 Thanh tra huyện đã phối hợp với Công an, Viện Kiểm sát nhân dân huyện để xem xét vụ việc có dấu hiệu tham nhũng phát hiện qua thanh tra tại xã Thượng Quảng, qua nhiều phiên làm việc, từ các chứng cứ đối chiếu Bộ luật Hình sự năm 2015 và các văn bản luật, xét thấy chưa đủ cơ sở để xử lý hình sự nên UBND huyện đã kết luận thanh tra theo đúng quy định của pháp luật tại Kết luận thanh tra số 02/KL-UBND ngày 08/8/2022.

4. Vai trò trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng

- Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên của Mặt trận về tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện pháp luật về PCTN; phản biện và giám sát việc thực hiện pháp luật về PCTN; tham gia tích cực vào việc phát hiện, phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về hành vi tham nhũng, tiêu cực. UBND huyện và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đã ký kết Quy chế số 01/QC-UBND-UBMT ngày 30/5/2022 về quy chế phối hợp công tác giữa UBND huyện và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện giai đoạn 2021-2026.

- Trong kỳ báo cáo, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã chủ trì phối hợp tổ chức cho Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Thừa Thiên Huế tiếp xúc cử tri bằng hình thức trực tuyến để báo cáo kết quả kỳ họp bất thường lần thứ nhất Quốc hội khóa XV và báo cáo kết quả kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV; tổ chức cho Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Thừa Thiên Huế tiếp xúc cử tri bằng hình thức trực tiếp trước kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV tại xã Hương Hữu với 52 lượt người tham dự và 02 lượt ý kiến, kiến nghị. Tổ chức cho Tổ 8 đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 4, HĐND tỉnh khóa VIII có 75 lượt cử tri đến tham dự và 19 lượt ý kiến, kiến nghị. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn đã chủ trì tổ chức 57 điểm tiếp xúc của đại biểu HĐND huyện với hơn 1750 lượt người tham dự và hơn 200 lượt tham gia ý kiến; tổ chức 73 điểm tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã cho 2053 lượt người tham gia với hơn 405 lượt ý kiến. Hầu hết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đều thuộc phạm vi, thẩm quyền giải quyết của huyện và đã được lãnh đạo huyện và các vị đại biểu HĐND các cấp trả lời thỏa đáng; bên cạnh đó, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã kịp thời tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của

cử tri để gửi đến các cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết, qua tổng hợp, không có ý kiến liên quan đến các hành vi tham nhũng.

- Tiếp tục phát huy quyền làm chủ của Nhân dân tham gia các vấn đề ở địa phương theo phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*”, thực hiện đầy đủ các quy trình, quy định về công khai các thông tin quy hoạch các dự án, chính sách đền bù khi Nhà nước thu hồi đất; xây dựng các công trình phúc lợi công cộng và các quỹ đóng góp của cộng đồng dân cư. Kịp thời kiện toàn nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng; trong kỳ báo cáo các Ban thanh tra nhân dân đã tổ chức 5 cuộc giám sát, phát hiện và kiến nghị xử lý 3 vụ việc; Ban giám sát đầu tư của cộng đồng tổ chức 6 cuộc giám sát, kiến nghị xử lý 2 vụ việc. Không có các vụ việc liên quan đến tham nhũng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

1.1. Với lực lượng biên chế chuyên trách làm công tác thanh tra có hạn nhưng trong năm 2022 đã thực hiện nhiều cuộc thanh tra đột xuất, giải quyết nhiều vấn đề bức xúc, được dư luận xã hội quan tâm, các kết luận thanh tra sau khi được ban hành đều được thực thi; các cuộc thanh tra được thực hiện nhanh chóng, đảm bảo được tiến độ và yêu cầu về chất lượng đề ra; mối quan hệ phối hợp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra giữa các các ngành đã được chú trọng, tạo điều kiện thuận lợi cho các cán bộ, công chức tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra. Mặc dù nhiệm vụ thanh tra về đất đai rất phức tạp, nhưng chất lượng đảm bảo, đã đáp ứng được yêu cầu đặt ra, kết luận nhiều nội dung cụ thể, chính xác, có tính khả thi cao.

1.2. Công tác tiếp công dân của lãnh đạo Huyện ủy, HĐND và UBND huyện có chuyên biến tích cực, tăng về lượng và chất, sau các buổi tiếp công dân Thường vụ Huyện ủy ban hành Thông báo kết luận, UBND huyện ban hành Công văn chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện; quy trình, thủ tục chặt chẽ; chất lượng trong tiếp nhận thông tin, đối thoại, xử lý được nâng lên. Trong đó nhiều ý kiến, kiến nghị được chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của huyện và các địa phương kịp thời giải quyết.

Đơn thư tiếp nhận tăng so với cùng kỳ năm trước, nhiều vụ việc rất phức tạp, áp lực về tiến độ giải quyết, nhất là các đơn khiếu nại, nhưng với sự quyết tâm, nỗ lực đã hòa giải thành công 06/06 đơn khiếu nại đủ điều kiện giải quyết, người khiếu nại đã tự nguyện rút toàn bộ nội dung khiếu nại. Đơn thư thuộc thẩm quyền các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn cơ bản đã và đang được giải quyết, chưa để xảy ra tình hình phức tạp. Trong quá trình giải quyết đơn thư, đã chú trọng công tác đối thoại, tuyên truyền vận động các chủ trương, chính sách để người dân hiểu và chấp hành.

1.3. UBND huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương đã quan tâm ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành, cụ thể hóa các quy định, định mức, tiêu chuẩn, góp phần tích cực trong công tác ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật. Ý thức, trách nhiệm về công tác phòng, chống tham nhũng của mỗi cán bộ, công chức, viên chức không ngừng được nâng lên. Đội ngũ cán bộ, công chức của các

cơ quan thực hiện nhiệm vụ về phòng, chống tham nhũng đã có sự phối hợp tốt; năng lực, trình độ đã được nâng lên.

2. Tồn tại, hạn chế

2.1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chấp hành chưa nghiêm túc các kết luận thanh tra của UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, của Chủ tịch UBND huyện và Chánh Thanh tra huyện. Ngoài những yếu tố khách quan, những kiến nghị, yêu cầu của Kết luận thanh tra trong phạm vi và khả năng giải quyết nhưng các cơ quan, đơn vị, địa phương thiếu quyết liệt, thiếu phối hợp trong thực hiện.

2.2. Việc duy trì tiếp công dân thường xuyên và định kỳ ở các xã, thị trấn đã được quan tâm, đơn thư đã được chỉ đạo giải quyết, nhưng việc cập nhật thông tin và chỉ đạo xử lý còn lúng túng; trình tự, thủ tục giải quyết chưa chặt chẽ.

2.3. Việc tự rà soát, tự kiểm tra để phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật trong nội bộ các cơ quan, đơn vị, địa phương có thực hiện nhưng hiệu quả chưa cao.

Việc xây dựng và ban hành các văn bản liên quan đến chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa được quan tâm đúng mức. Một số địa phương chưa xây dựng kế hoạch và thực hiện chế độ báo cáo phòng, chống tham nhũng hàng năm theo quy định.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Năm 2023 thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị, nội dung thanh tra tập trung vào lĩnh vực Đầu tư xây dựng cơ bản (*đầu tư mới hoặc sửa chữa*); việc thực hiện một số nguồn vốn mục tiêu, vốn sự nghiệp; thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã; kiểm tra, rà soát việc thực hiện các Kết luận thanh tra.

- Hoàn thành cuộc thanh tra năm 2022 chuyển tiếp sang. Kịp thời thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện Kết luận thanh tra số 269/KL-TTr, Kết luận thanh tra số 666/KL-TTr của Chánh Thanh tra tỉnh; Kết luận thanh tra số 270/KL-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh và việc thực hiện các kết luận thanh tra và quyết định xử lý sau thanh tra do Chủ tịch UBND huyện, Chánh Thanh tra huyện ban hành đã có hiệu lực pháp luật.

2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Giải quyết kịp thời, có hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật đối với các vụ việc khi mới phát sinh tại cơ sở.

- Tăng cường quản lý nhà nước và thực hiện pháp luật về tiếp dân, khiếu nại, tố cáo; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

- Kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất là công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; xây dựng và thực hiện tốt các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính,...; tăng cường kiểm tra trách nhiệm về phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư và phòng chống tham nhũng năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023, UBND huyện tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- TT BTV HU;
- Các Ban, UBKT, VP HU;
- HĐND huyện: TT, Ban PC, các Đại biểu;
- CT & các PCT UBND huyện;
- Các CQ, ban ngành, đoàn thể;
- Các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Quốc Phụng